
 ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

___________________________________________________________________________ 

 

EDITAL nº 06-CADETE-PM-2017  
 

DIVULGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO DA BANCA DE VERIFICAÇÃO DE 
AFRODESCENDÊNCIA 

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas no 
cargo de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, 
regulado pelo Edital nº 01-CADETE-PM-2017, no uso de suas atribuições, em 
observância ao previsto no subitem 7.1 do referido edital e com base na Portaria n.º 
2.800, de 25 de outubro de 2016, da Universidade Federal do Paraná e na Portaria 
nº 1.339, de 17 de outubro de 2016, publicada no Boletim-Geral da PMPR nº 195, de 
20 de outubro de 2016, resolve: 

Divulgar a designação da banca de verificação de afrodescendência 
conforme segue: 

 

Presidente: Paulo Vinicius Baptista da Silva – UFPR 

 
Titulares:     Kelvy Kadge Oliveira Nogueira - UFPR 
 Nivaldo dos Santos Arruda – ACNAP 
 1º Ten. QOPM Carlos Alberto dos Santos – PMPR 

 
Suplentes: Arianne Carvalho – UFPR 
 Jaime Tadeu da Silva – ACNAP 
 Asp. Of. PM Geison David da Silva – PMPR 

 
 

Curitiba, PR, 03 de novembro de 2016. 
 
 
 

Assinado no original 
Ten.-Cel. QOPM Vanderley Rothenburg, 

Presidente do Concurso. 


